
C O M U N E    D I    M E L A R A
(Provincia di Rovigo)

Piazza Bernini n°1, 45037 MELARA (RO) - Tel.: 0425/89077; FAX: 0425/89078.

Oggetto: REGOLAMENTO UE 2016/769 - AFFIDAMENTO CONSULENZA
ADEMPIMENTI PRIVACY E D.P.O.

SERVIZIO RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REGISTRO GENERALE N. 107 DEL 24-05-2018

Comune di Melara – Determinazione n. 107 del 24-05-2018 - Pag. 1 di 3

L'anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di maggio, il responsabile di area - servizio
RAGIONERIA

Premesso che:

- il 25 maggio 2018 diventerà efficace il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riferimento
al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali, abrogativo della Direttiva
95/46/CE;

- l’ A.N.P.C.I (Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni Italiani) che da sempre si è fatta
carico delle richieste e delle rivendicazioni dei Comuni Associati, rappresentandoli nelle sedi
istituzionali ed adottando le iniziative all’uopo necessarie, ha svolto un indagine di mercato
al fine di identificare professionisti in grado di consentire ai Comuni associati di recepire il
Regolamento UE 2016/679 identificando contestualmente la persona che svolgerà il compito,
per ogni Comune, di DPO (Data Protection Officer);

- avendo  A.N.P.C.I identificato dopo l’indagine di mercato la corrispondenza dei requisiti
tecnici ed economici nello Studio Pacchiana Parravicini e Associati, con sede in Corso
Siccardi n. 11/bis, Torino, con cui ha sottoscritto un Accordo Quadro che riservi ai Comuni
associati la possibilità di affidare l’incarico alle condizioni esplicitate nell’Accordo allegato
alla presente deliberazione;

- essendo il nostro Comune associato ad A.N.P.C.I con Delibera N. 19 del 10/06/2015;

- considerato l’esito dell’indagine e ritenuto l’Accordo vantaggioso sia in termini tecnici che
economici;

- vista la possibilità di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in quanto l’indagine di
mercato, trattandosi di incarichi sotto soglia, è stata svolta da A.N.P.C.I per i Comuni
associati.



DELIBERA

1) di affidare allo Studio Pacchiana Parravicini e Associati l’incarico per l’adeguamento al
Regolamento UE 2016/679 come citato in premessa;

2) di recepire quanto indicato nell’allegato Accordo Quadro, che prevede un impegno di
spesa per codesta Amministrazione pari ad € 1000,00 + IVA 22%+ Contr. Previdenziale 4%
per l’offerta base oltre a € 500,00+ IVA 22%+ Contr. Previdenziale 4% per il ruolo di DPO, per
un importo complessivo pari ad € 1903,20 da imputare sul Bilancio di Previsione 2018-2020,
competenza anno 2018, che dovrà essere così saldato:

- quanto all’offerta base (€ 1.000,00 * Iva 22% + Contr. Previdenziale 4%): 50% (€ 500,00 oltre
oneri di legge) all’atto di formalizzazione dell’incarico; restante 50% (€ 500,00 oltre oneri di
legge) entro 30 giorni dal completamento dell’attività;

- quanto al ruolo di DPO (€ 500,00+ IVA 22%+ Contr. Previdenziale 4%) l’intero importo
all’atto della sottoscrizione dell’incarico;

3) di prevedere un impegno di spesa pari ad € 500,00+ IVA 22%+ Contr. Previdenziale 4% per
adeguamento/aggiornamento oltre a € 500,00+ IVA 22%+ Contr. Previdenziale 4% per il ruolo
di DPO, per un importo complessivo pari ad € 1268,80 da imputare sul Bilancio di Previsione
2018-2020, competenza anno 2019, di cui il 50% entro marzo 2019 ed il restante 50% entro
giugno 2019;

4) di prevedere un impegno di spesa pari ad € 500,00+ IVA 22%+ Contr. Previdenziale 4% per
adeguamento/aggiornamento oltre a € 500,00+ IVA 22%+ Contr. Previdenziale 4% per il ruolo
di DPO, per un importo complessivo pari ad € 1268,80 da imputare sul Bilancio di Previsione
2018-2020, competenza anno 2020, di cui il 50% entro marzo 2020 ed il restante 50% entro
giugno 2020.

5) Impegnare la somma totale di € 4.440,80, esigibile negli anni come sopra indicato, al
capitolo 99 - ( 01.03-1.03.02.11.999 ) SPESE PER CONSULENZE FISCALI del bilancio di
previsione 2018.

Melara, lì 24-05-2018
IL RESPONSABILE DELL’AREA

Nicola Armini

Comune di Melara – Determinazione n. 107 del 24-05-2018 - Pag. 2 di 3



___________________________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. d. lgs. 267/200 si appone il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ad oggetto
“REGOLAMENTO UE 2016/769 - AFFIDAMENTO CONSULENZA ADEMPIMENTI
PRIVACY E D.P.O.”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Elenco delle operazioni collegate alla presente determinazione:
Impegno n.   118/2018 causale: REGOLAMENTO UE 2016/769 - AFFIDAMENTO
CONSULENZA ADEMPIMENTI PRIVACY E D.P.O. per €       1.903,20 assunto sul cap. /
int.         99/ / 01.03-1.03.02.11.999 - beneficiario: STUDIO PACCHIANA PARRAVICINI
ASSOCIATI - CIG: ZA523BA532.

Impegno n.   118/2019 causale: REGOLAMENTO UE 2016/769 - AFFIDAMENTO
CONSULENZA ADEMPIMENTI PRIVACY E D.P.O. per €       1.268,80 assunto sul cap. /
int.         99/ / 01.03-1.03.02.11.999 - beneficiario: STUDIO PACCHIANA PARRAVICINI
ASSOCIATI - CIG: ZA523BA532.
Impegno n.   118/2020 causale: REGOLAMENTO UE 2016/769 - AFFIDAMENTO
CONSULENZA ADEMPIMENTI PRIVACY E D.P.O. per €       1.268,80 assunto sul cap. /
int.         99/ / 01.03-1.03.02.11.999 - beneficiario: STUDIO PACCHIANA PARRAVICINI
ASSOCIATI - CIG: ZA523BA532.

Lì 24-05-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Nicola Armini
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. N.

82/2005 e ss.mm.ii.

Comune di Melara – Determinazione n. 107 del 24-05-2018 - Pag. 3 di 3


